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Raym, dnis 22września 1961.

Komentarz Ghruszczowe do apelu

pokojoze go Jens XXIII

Praga włoska i wstykańska sporo miejsca poświęce wypowiedziom

szefa świstowego komunizmu na temat apelu Papieża z 10 września / "Ser-

wis Informacyjny" No 27 s 11 b.m./.

Rzymski 'Messaggero" z 21 b.m. stwierdza przede wszystkim, że

po raz pierwszy w dziejach władce Kremlu nawiązuje dialog, co prawda

pośredni, z %łową Kościoła katolickiego. Gdzie są czasy, gdy Stalin na
jakąć uwage oosevelfa odpowiedział słynuym pytaniem!"a wlele dywizji
ma Papież?" * +

W artykule wstępnym MMessaggoro" pisze m.i.: _
"Apel Ojca św. był skierowany do katolików i aketolikéw, ale

przede wszystkim do tych, co redukują życie Judzkie do prostych denych
gospodarczych, uważcjąc ludzi ze zwykłe pionki w rozgrywce gweltu i
przymusu, istoty, których wolność może być zdławione, godność zabite,
egzystencja zgaszone w imię toteliternej ideologii, poźwalającej na
ucisk i prześladowanie milionów ludzi... Gdy premier sowiecki mówi, że
Ugłowa Kościoła katolickiego liczy się z uczuciami wielu milionów ka-
tolików wo wszystkich częściech świeta, którzy zostali poruszeri wojen=
nymi przygotowaniami imperialistów", próbuje po prostu zredukować asj-
szlachotniejszy apel o pokój do zwykłej okazji dlapropagandy komumis-
tycznej, Wszystkie części święto, o których mówi, nie zostały poruszo-
ne przygołowoniemi imperialistów, lecz szenteżem berlińskim i nieusta-
jącymi wybuchemi bomb atomowych, którym Chruszesow keke wybuchaé na
pustyniach su-wieckich podczas gdy z największą hipokryzją mówi równo-
cześnie o pokoju!". ' » *

Podajemy dosłowe tłumaczśnie artykułu, który ukazał się w "Os-

 

servatore Romano" & 22 b.m.: +

"Agencje międzynarodowe ogłosiły, za oficjalnym orgonem rządu
Sowietów "izwiestia", wywied prasowy z Premierem Chruszczowem, do-
tyczący Orędzin pokojowego, które Ojcieo 6w. Jem XXIII skieróweł
do rzgdzqoye‘n ido narodów od ołtarze w Castelgsndolfo.

dgyłkemy naszych czytelników do treści tego wywiadu, który
przedrukowujemy tekstualnie dla ich dokładnego poinformowonia; se-
dzimy, że jest rzeczą pożyteczną byśmy wyrazili niektóre nasze
uwagl; abs rchują one od oceny poszczególnych opinii politycz-
nych, które zostały wyrażone, | - 2 >

Zauważmyza tym , 23 se strony sowieckiej przyznane zostało
po raz pierwszy, że Kościół prowadzi akcję pokojową i uspakaja-«
jącej jest to przeciwnez obrazem, rozpowszechnionym przez wiado-
mą propagandę, na którym Kościół jest przedstawicny jako idący
za zamiarem rosbicie politycznogo, lubwprost jeko oddany w nie-
wolę potęgom rzekomo pchającym do starć międzynarodowych. Pos- -
kreślamy ven nowy fokt. «?.rzeozfiiatoéui miaja pokojowa należy
do igtoty Kościoła; jego dzisłalność dla dobru narodów nie za- .
częża się dzió, ale istniała zawsze. +. -

Akcju Kościoła na korzyść pokoju odpowiada dziejom Kościoła,
nie zaczęła ii? od orgdzls wydanegepodosos ostatnich ciężkich
okoliczności międzynerodowych, ale jest bohaterską i odwieczną.

--
-

Jan XXXII w tym aemym orądaiu mógł powołać się na ciągłość i
opatrznościowośćskcji pokojowej dobroczynnej; znalesła ona pod-
aławowe określenie doktrynalne w nowoczesnych Papieży - Piusa X,
Bonedykta XV, Piusa XL, Ciusa XII - podozes tragicznego naporu
krysygn ludzkiego. Dokumenty papieskie złożyły sią na prowdizirą
literaturę pokoju. € f * > z
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"Pokój nos jest u siebie", mógł dosŁownie powisózieć
Jan XXIII w jednym ze swoich ostetnich przemówień. Dbe on sta-
lo o rozpowszechnienia tych zisren miłości i jedności, które
charakteryzują Jego pontyfikat; z pomocą Bożą wyrosną z nich
dle ludów owoce nowej nadziei i zgody. --

Dotkną więc boleśnie katolików - i to jest druge nasza uwa-
gm - powierzane i niepotrzebne deklaracje bezbożności, zaprze
Gzenie Opafrzności działającej w dziejach. e deklaracje aq v
rozdźwięku z innymi częściami mowy, która choiałeby smierseé
do podkreślenie możliwych punktów zbliżenia czy spotkenie mię-
day ludimi o najróżniejszych stenowiskach i pozycjach, którzy
dzić są wszyscy zaimteregowani w strzeżeniu pokoju, najwyż-
gzego dobra wszystkich nerodów. Jan XXIII w tym samym orędziu
powiedział, że Papież się zwraca do wszyctkich ludzi "wierzą-
cych i niewierzących", którzy należę do Chrystuse z prawa na-

rodzonia i odkupienia: uczynił to oczywiście dlatego, że są
wartości natuwalne, potrzeby i prawa ludzkie - wspólne dobro
ludzkie, które powinno być przede wszystkim uznane, retowane
i atrzezone. &

Papież przemawia do rozumu w świetle wiary. A rozum ludzki,
nie bacząc na cienie, może rozpoznać to, co jest widocznym
dla wszystkich wynikiem mądrości i gravid}; ; SĄ to pozycje, któ-
rych meleży brouić przeoiwko straszliwym niebezpieczcństwom, .
grożącym rodzajowi ludzkiemu. Ale do pokoju nos skłania nie
tylko bojaćń, nawet zupełnie usprewiedliwiona; działa na nas
również poczucię najwyższej odpowiedzialności moralnej i Sądu
ostatecznego Bożego, w którym jest śródko pokoju. A pokój nie
jost pokojem, jeżeli rie urzeczywistnia zasoć sprawiedliwości
i miłości, zasianych przez chrześcijańską naukę,

Ogłatnia uwage: Orędzie pokojowe Jana XXIII w zamiarze, w
rzeczywistości zwraca się do wszystkich, do rządzących i do
ludów; Îomtrzymalo siq ono, Awiedomie to podkreślając, od
aluzji lub sądów o poszczególnych sytuacjach: a to dla swego
widocznego kierunku apostolskiego, a wlęc powszechnego. Nie
możne przypuścić, ani usneć za słuszne, by tekie Orędziemog-
ło być wtkaozane w interpretacje jednostronne",

Unia_kościelna_ s Sobór Powszechny

Sprawa "Unii" czyli zjednoczenia z Kościołem Powszechnym in-
nych potriarohatów, metropolii i diecezji odpedłych ód tej jedności,
azczególniej tych, które używają innych niż językówi mają włes-
ne obrzędki przy zechowoniu jedności wiary, jest zawsze aktualne. Komp-
Mikuje się ona corsz bardziej z postępującym rozdrobnieniem Kościołów

choonich; w XLI wieku oderwsł się od wspólnoty kościelnej jeden pat-
rohet bizantyński - dzió liczymy przynajmniej parę dziesiątków róż-
ch nicketolickich obrządków: a ten proces snalityozny wciąż postępu-
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W związku z Soborem powszechnym, któwy ma się odbyć w najbliż-
szych latach, znowu wiele się mówi o "Unii", Odbywa się w Neapolu seb»
zanie poświęcońe temu zagacnieniu. Kerdynak Amleto Cicognani, Sekreters
Stanu, o do niedawne Sekrefarz Kongregaojidla Obrssdkow WechoGnich,
mg%osił 21 b.m, w Nespolu dłuższe a doniosłe przemówienie /ogłoszone
@ "Osservatore Romeno" & 21 b.m./. *- _. g

Po wstępie dogmatycznym, poświęconym nawce o włedzy papieskiej
w osłym Kościele i wstępie historycznym, wykazującym dzieje powolnego
wozszczopiania wię jedności kościelnej aż do gchymny Michałe Cexrule-
rługzs w 1054 roku, Kordyneł wykazał, że wśród wiernych , bez względu
na Tóżnice obrządkowe, zawsze trweło przekonanie o jedności Kościoła
Ghrystusowogo i teskmota ze realizaoja tej jedności,
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Motywy, do zawarois Uniż, są zawsze obecne, choć nie dochodzą
do g2osuj nasze czasy, niewątpliwie pomyślne, skłaniają do podjęcia
na nowîlpoyodnyoh rozważeń w celu by te zaczęły skutecznie
działać !, -

"Papiestwo jest zawszo gotome do żywej i uważnej akcji by zapew-
nić całemu Kościołowi, a azczególnie na Wschodzie, jedność w wierze.
i karności".

"Pobudki wiery 1 miłości, których nigdy nie zabrakło i które są
wewnętrgnie połączone z posłunuictwem Ghrystusowym, powinny być na
nom podjęte i romegone w przychylnym usposobieniu, aby z nich, przy
oświeceniu i pomocy Ducha éwiìbego, powstała w sercach jutrzenka jed-
ności, obfita w nadzieje dla Kościoła",

w końcu podkreślił, że rozdarcie jedności Kościoła nie
jest winą obecnie żyjących pokoleń i że to mogło by ułatwić zgodę.

Obrady w Neapolu trwają.

Biskupi,_kubeógoy_ o_komuniónie,

Wiech nikt w imię śle zrozumienej jedności obywotoli nie żąda
od nas katolików byśmy zaniechali naszego oporu przeciw doktrynie ko-
munistycznej, to nie możemy tego zrobić bez zdradzenia naszych noj-
bardziej podstawowych zasod". *

Ten ustęp litu pasterskiego biskupów kubeńskich z 7 sierpnia
1960 jest jakgdyby napisany dla naszych "Paxowców" i innych "katoli-
ków postępowych !,
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